
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia

DETERMINAZIONE N. 158/ DG   DEL 9 marzo 2005

—————

Oggetto: P.O.R. Sardegna 2000-2006 Asse V “ Città” - Misura 5.1 “Politiche per le Aree Urbane” -
Fondo per le Aree Sottoutilizzate “Riserva Aree Urbane”
Bando  “Progetti  di  qualità”  –  Costituzione  della  commissione  di  valutazione  delle
istanze.

Il Direttore Generale

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA Vista la decisione C(2004) 5191 del  15.12.2004 della Commissione Europea

recante  approvazione  del  programma operativo  “Sardegna”  per  gli  interventi

infrastrutturali comunitari a titolo dell’obiettivo 1 in Italia;

VISTO  il Complemento di Programmazione del POR Sardegna 2000-2006, approvato

dal Comitato di Sorveglianza del 21.12.2004;

CONSIDERATO che per la misura 5.1 “Politiche per le aree urbane”, il citato Complemento di

Programmazione  stabilisce  che  per  le  nuove  operazioni  dell’azione  5.1.d  si

procederà alla selezione di “progetti di qualità” tramite apposito bando;

VISTO il documento “Priorità e Criteri di Selezione degli Interventi” approvato dal Tavolo

Inter-istituzionale per la Riserva  delle Aree Urbane di cui alla Delibera n. 20/04,

adottata dal CIPE il 29 settembre 2004,;

1/4



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N.  158/DG

DEL  9 MARZO 2005

 CONSIDERATO che con determinazione del Direttore del Servizio Centri Storici n. 73/CS in data

03.02.2005 pubblicata sul B.U.R.A.S. n. 4 in data 7.02.2005, è stato approvato il

bando “Progetti di qualità”;

VISTO l’art. 8 del bando “Progetti di qualità” intitolato “Istruttoria delle istanze” in cui si

prevede che la Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale

istituirà una commissione di valutazione formata da 5 componenti, composta dal

direttore generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale o suo delegato,

con  funzioni  di  presidente;  dal  direttore  del  Centro  Regionale  di

Programmazione o suo delegato; da un architetto o ingegnere di chiara fama;

da un esperto nella valutazione della fattibilità economico-finanziaria e giuridica

di progetti complessi di rilevanza urbana; e da un architetto o ingegnere esperto

nella valutazione della qualità architettonica e del progetto urbano,dipendente

presso un Ente locale, designato dall’ANCI;

VISTA la nota dell’ANCI prot. 309 del 08.03.2005 con la quale viene designato l’ing.

Enrico Saba,  capo ufficio  tecnico del  comune di  Sanluri,  come componente

della commissione secondo quanto prescritto nel bando;

VISTA la nota del Centro Regionale di Programmazione prot. 1494 del 9.03.2005 con

la quale viene designato il dott. Arch. Vincenzo Cossu quale componente della

commissione secondo quanto prescritto nel bando;

VISTO il  curriculum  dell’ing.  Gianquirico  Corazza  che  assicura  i  necessari  requisiti

richiesti dal bando;  

CONSIDERATO opportuno nominare in qualità di presidente della commissione, come delegato

del Direttore Generale della Pianificazione Urbanistica Generale,  l’ing.  Marco

Melis, responsabile della misura 5.1 “politiche per le aree urbane”, che con la

presente viene esplicitamente delegato a tale funzione;

CONSIDERATO opportuno nominare in qualità di componente della commissione, come esperto

nella  valutazione  della  fattibilità  economico-finanziaria  e  giuridica  di  progetti

2/5



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N.  158/DG

DEL  9 MARZO 2005

complessi  di  rilevanza  urbana,  la  dott.ssa  Patrizia  Lombardo,  direttore  del

servizio della Pianificazione Territoriale;

CONSIDERATO che  occorre  pertanto  procedere  alla  costituzione  della  commissione  di

valutazione come richiesto dall’art. 8 del citato bando “Progetti di qualità” e che

occorre provvedere in tempi ristretti alla valutazione delle proposte comunali;

VISTA la nota prot. 1493 del 9.03.2005 dell’Autorità di Gestione del POR Sardegna che

stabilisce  che  i  compensi  dovuti  ai  componenti  esterni  alla  Amministrazione

Regionale siano pari a 250,00 € giornalieri più le spese effettivamente sostenute

e idoneamente documentate di vitto, alloggio e viaggio;

STABILITO che i lavori della commissione avranno inizio in data 14.03.2005 e termineranno

entro la data ultima del 31.03.2005;

CONSIDERATO che l’art.  8 del  bando stabilisce che la struttura regionale responsabile della

gestione della misura 5.1, con la collaborazione dello Sportello Osservazione

Progetti, supporterà la Commissione nelle attività di verifica di ammissibilità e di

valutazione delle proposte e che tali attività, oltre quelle generali di segreteria,

considerata  la  estrema  ristrettezza  dei  tempi,  devono  essere  iniziate

immediatamente dopo la scadenza del bando fissata al 9 marzo mediante la

verifica preliminare dei requisiti di ammissibilità;

DETERMINA

Art. 1 E’  costituita,  con  effetto  immediato,  la  commissione  di  valutazione  delle

proposte presentate ai sensi del citato bando “Progetti di qualità”, composta da:

 Presidente  della  commissione,  come  delegato  del  Direttore  Generale  della

Pianificazione Urbanistica Generale, che con la presente viene esplicitamente

delegato a tale funzione: ing. Marco Melis

 Rappresentante Centro Regionale di Programmazione: Arch. Vincenzo Cossu

 architetto o ingegnere di chiara fama : ing. Gianquirico Corazza

3/5



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N.  158/DG

DEL  9 MARZO 2005

 esperto  nella  valutazione della  fattibilità  economico-finanziaria e giuridica di

progetti complessi di rilevanza urbana: dott.ssa Patrizia Lombardo

 architetto o ingegnere esperto nella valutazione della qualità architettonica e

del progetto urbano dipendente presso un Ente locale, designato dall’ANCI:

ing. Enrico Saba.

Art. 2 L’Amministrazione Regionale, Centro Regionale di Programmazione, a valere

sui  fondi  della  misura  7.1  “assistenza  tecnica”  corrisponderà  i  compensi  ai

componenti esterni alla Amministrazione Regionale : ing. Gianquirico Corazza e

ing. Enrico Saba pari a 250,00 € giornalieri, importi lordi e onnicomprensivi di

ogni  onere  fiscale  e  previdenziale,  più  le  spese  effettivamente  sostenute  e

idoneamente documentate di vitto, alloggio e viaggio;

Art. 3 I  lavori  della commissione avranno inizio in data 14.03.2005 e termineranno

entro la data ultima del 31.03.2005;

Art. 4 la  struttura  regionale  responsabile  della  gestione  della  misura  5.1,  con  la

collaborazione  dello  Sportello  Osservazione  Progetti,  supporterà  la

Commissione  nelle  attività  di  verifica  di  ammissibilità  e  di  valutazione  delle

proposte e tali attività, oltre quelle generali di segreteria, considerata la estrema

ristrettezza  dei  tempi,  dovranno  essere  iniziate  immediatamente  dopo  la

scadenza del  bando fissata  al  9  marzo mediante  la  verifica  preliminare  dei

requisiti di ammissibilità.

Art. 5 la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  sul  sito  internet  della  Regione

Autonoma della Sardegna.

Il Direttore Generale

Paola Cannas

4/5



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia DETERMINAZIONE N.  158/DG

DEL  9 MARZO 2005

firmato

5/5


